

UNDERTAKING BY THE CANDIDATE / STUDENT

1. I, \_\_\_\_\_

S/o. D/o. of Mr./Mrs/Ms \_\_\_\_\_

have carefully read and fully understood the law prohibiting ragging and the directions of the Supreme Court and the Central/State Government in this regard.

2. I have received a copy of the UGC Regulations\* on Curbing the Menace of Ragging in Higher Educational Institutions, 2009, and have carefully gone through it.

3. I hereby undertake that

- I will not indulge in any behavior or act that may come under the definition of ragging,
- I will not participate in or abet or propagate ragging in any form,
- I will not hurt anyone physically or psychologically or cause any other harm.

4. I hereby agree that if found guilty of any aspect of ragging, I may be punished as per the provisions of the UGC Regulations mentioned above and/or as per the law in force.

5. I hereby affirm that I have not been expelled or debarred from admission by any institution.

Signed this \_\_\_\_\_ day of \_\_\_\_\_ month of \_\_\_\_\_ year

Address/Ph/Mobile -.....

Signature:

.....

Name:

UNDERTAKING BY PARENT / GUARDIAN

1. I, \_\_\_\_\_

F/o. M/o. G/o \_\_\_\_\_, have carefully read and fully understood the law prohibiting ragging and the directions of the Supreme Court and Central/State Government in this regard as well as the UGC Regulations\* on Curbing the Menace of Ragging in Higher Educational Institutions, 2009.

2. I assure you that my son/daughter/ ward will not indulge in any act of ragging.

3. I hereby agree that if he/she is found guilty of any aspect of ragging, he/she may be punished as per the provisions of the UGC Regulations mentioned above and/or as per the law in force.

Signed this \_\_\_\_\_ day of \_\_\_\_\_ month of \_\_\_\_\_ year

Address/Ph/Mobile -.....

Signature:

.....

Name:

\* Available on Institute Website [www.vnit.ac.in](http://www.vnit.ac.in) and also on [www.ugc.ac.in](http://www.ugc.ac.in)

## विद्यार्थी द्वारा दिया गया वचनबंध

1. मैं ..... श्री/श्रीमती.....  
..... का पुत्र/पुत्री, रैगिंग का निषेध करने वाले नियमों तथा इस संबंध में सर्वोच्च न्यायालय व केंद्र/राज्य सरकार द्वारा जारी किए निर्देशों को ध्यान पूर्वक पढ़ कर समझ लिया है।
2. मुझे उच्चतर शिक्षा संस्थाओं में रैगिंग के खतरे को प्रतिबंधित करने के संबंध में यू.जी.सी.' (विश्व विद्यालय अनुदान आयोग) द्वारा जारी किए गए नियमों (2009) की प्रति प्राप्त हुई ।
3. मैं एतद् द्वारा वचनबंध देता हूँ कि
  - मैं ऐसे किसी व्यवहार या कृत्य में सम्मिलित नहीं होऊंगा, जो रैगिंग की परिभाषा के अंतर्गत आता हो ।
  - मैं रैगिंग में किसी भी रूप में हिस्सा नहीं लूंगा, न ही रैगिंग से संबंधित मामले को भड़काऊंगा, न ही उसे प्रोत्साहित करूंगा ।
4. मैं किसी को भी शारीरिक/मानसिक रूप से चोट नहीं पहुँचाऊंगा न ही किसी प्रकार के नुकसान का कारण बनूंगा । यदि मैं रैगिंग के किसी भी प्रकार में दोषी पाया जाता हूँ तो मैं इस बात से सहमत हूँ कि मुझे यू.जी.सी. के उपरोक्त नियमों या अस्तित्व में रहने वाले नियमों के द्वारा दंडित किया जाएगा ।
5. मैं एतद् द्वारा इस बात की पुष्टि करता हूँ कि मुझे किसी भी संस्थान द्वारा प्रवेश के लिए बहिष्कृत या निष्कासित नहीं किया गया है।

दिनांक..... माह..... वर्ष..... को हस्ताक्षरित

पता : .....

हस्ताक्षर (.....)

.....

नाम (.....)

फोन/मोबाइल : .....

## अभिभावक/पालक द्वारा दिया गया वचनबंध

1. मैं ..... श्री/कु.....  
.....का पिता/माता/पालक) रैगिंग को प्रतिबंधित करने वाले नियमों व सर्वोच्च न्यायालय व केंद्र सरकार/राज्य सरकार द्वारा रैगिंग के संबंध में जारी किए गए निर्देशों तथा यू.जी.सी.' (विश्वविद्यालय अनुदान आयोग) द्वारा उच्चतर शिक्षा संस्थानों में 2009 में रैगिंग को प्रतिबंधित करने के लिए जारी किए नियमों को सावधानीपूर्वक पढ़कर पूरी तरह समझ लिया है ।
2. मैं इस बात की सुनिश्चिता दिलाता हूँ कि मेरा पुत्र/पुत्री/पाल्य रैगिंग के किसी भी कृत्य में सम्मिलित नहीं होगा ।
3. मैं एतद् द्वारा सहमत हूँ कि यदि मेरा पुत्र/पुत्री/पाल्य रैगिंग के किसी भी प्रकार में दोषी पाया गया तो उसे उपरोक्त वर्णित यू.जी.सी. के नियमों तथा अस्तित्व में उपस्थित नियमों के अंतर्गत दंडित किया जाएगा।

दिनांक..... माह..... वर्ष..... को हस्ताक्षरित

पता : .....

हस्ताक्षर (.....)

.....

नाम (.....)

फोन/मोबाइल : .....

'संस्थान की वेबसाईट [पअदपजणंबणपद](#) एवं [णनहबणंबणपद](#) पर उपलब्ध ।